
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
PRIMARUL 

MUNICIPIULUI PIATRA NEAMŢ 

 
DISPOZIŢIE 

Privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

în şedinţă ordinară 

 

 
          În conformitate cu prevederile art.3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997, „prin autonomie 

locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a 

soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o 

parte importantă a treburilor publice”; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. 1, art. 134 alin. 1 lit. a), alin. 5 lit.a²), art. 135 alin. 1, 

alin. 3 și alin.4 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art.1 – Se convoacă în ședinţă ordinară Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ, 

pentru data de 28.07.2023– ora 12:00, desfășurată în sala de şedinţe a Primăriei municipiului Piatra 

Neamţ, din str. Ştefan cel Mare nr. 6 – 8. Consilierii locali pot participa la ședință și prin utilizarea 

mijloacelor electronice, conform prevederilor art. 137 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.2 – Proiectele de hotărâre sunt cuprinse în proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta. 

Art.3 – Consilierii locali pot formula și depune amendamente la proiectele de hotărâre până 

la data ședinței Consiliului Local. 

Art.4 – Materialele înscrise pe ordinea de zi vor fi transmise în format electronic pe adresa 

de e-mail pusă la dispoziția consilierilor locali. 

Art.5 – Secretarul General al Municipiului Piatra Neamţ va asigura aducerea la cunoştinţă 

publică a prezentei. 
                

PRIMAR, 

Andrei CARABELEA 

 

 

                                                                                                                

 
Nr.  _2009___ 

Din  20.07.2023__ 
SAPL/DS.II/NP/4 ex./20.07.2023 

 

 
 

 

 

CONTRASEMNEAZĂ, 

Secretarul General al  Municipiului, 

Oana Roxana CATZAITI 



Anexă la Dispoziția Primarului nr. 2009  din 20.07.2023 

 

 
Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local  

din data de 28.07.2023 

 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

 1.HOTĂRÂRE privind aprobarea execuției bugetare la data de 30.06.2023; 

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea  

 2.HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, 

pe anul 2023; 

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 3.HOTĂRÂRE privind modificarea contractului nr.6636/1063/15.02.2023 de delegare de 

gestiune prin concesiune a serviciului public de ”Întreținere și reparare a străzilor, drumurilor, 

podurilor, a pasajelor rutiere și pietonale, subterane și supraterane, precum și organizarea circulației 

rutiere și pietonale din municipiul Piatra Neamț”, încheiat cu SC Publiserv SA; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 4.HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiții ”Amenajare Grătare și Foișoare în Ștrandul Municipal”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 5.HOTĂRÂRE privind aprobarea propunerii pentru schimbarea destinației unui spațiu din 

incinta Colegiului Național ”Gheorghe Asachi”, situat în str. Audia nr.3, în vederea solicitării 

emiterii avizului conform de la Ministerul Educației; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 6.HOTĂRÂRE privind stabilirea cuantumului alocației de hrană pentru copiii beneficiari ai 

serviciilor sociale de zi, în cadrul Centrului de sprijin și asistență de specialitate pentru copii și 

Centrului de zi pentru preșcolari Castani; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 7.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Federația Română de Ciclism, în 

vederea organizării evenimentului Turul României 2023,  ediția 56-a; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 8.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.22 din 07.02.2023 privind darea în administrare 

a unor spații din clădirile cu destinația de școală/liceu, aparținând domeniului public al municipiului 

Piatra Neamț, către Școlile Gimnaziale nr.5 și nr.8; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 9.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.45 din 28.02.2023 privind aprobarea statului de 

funcții și stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor utilizate în cadrul Serviciului Voluntar 

pentru Situații de Urgență al municipiului Piatra Neamț; 

                   - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 10.HOTĂRÂRE pentru rectificarea titlului și a art.1 din HCL nr.152 din 26.05.2022 privind 

aprobarea derulării și finanțării programului ”Piatra Neamț susține performanța în educație”, pentru 

anul școlar 2021-2022; 

                   - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 11.HOTĂRÂRE privind modificarea organigramei și a statului de funcții ale Direcției Taxe 

și Impozite a municipiului Piatra Neamț, aprobate prin HCL nr.18/2019, cu modificările și 

completările ulterioare; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 12.HOTĂRÂRE privind reorganizarea Poliției Locale Piatra Neamț, aprobarea 

organigramei, a statului de funcții și a statului de funcții nominal; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 

 



 13.HOTĂRÂRE privind modificarea HCL nr.375 din 22.12.2022 privind instituirea și 

utilizarea taxei speciale pentru promovarea turistică a municipiului Piatra-Neamț; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 14.HOTĂRÂRE privind aprobarea PUZ și RLU aferent ,,Lotizare teren în vederea 

construirii de locuințe individuale, racorduri la utilități”, str. Dragoș Vodă; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 15.HOTĂRÂRE privind aprobarea acordului de principiu pentru vânzarea unor bunuri 

imobile – terenuri, proprietatea privată a municipiului Piatra Neamț;  

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 16.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr. 171 din 22.06.2023 privind punerea la 

dispoziția Companiei Județene APA SERV S.A., cu titlu gratuit, a unor terenuri proprietatea 

publică/privată a municipiului Piatra Neamț, pentru derularea ”Proiectului Regional de Dezvoltare 

a Infrastructurii de Apă și Apă Uzată din județul Neamț în perioada 2014-2020”; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 17.HOTĂRÂRE privind majorarea valorilor de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra Neamț - domeniul public, a unor active fixe; 

        - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 18.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra Neamț - domeniul privat, a unui activ fix; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 19.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra Neamţ – domeniul 

public a unei investiții; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 20.HOTĂRÂRE privind închirierea unui spaţiu din incinta Complexului Comercial Mall 

Forum Center, situat în str. Cuejdi nr. 1B, către Partidul S.O.S. România – Filiala Neamţ, cu 

destinația de sediu; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

21.HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită către Federația Română de Dans 

Sportiv, a unor spații din incinta Sălii Polivalente din municipiul Piatra Neamț, situată în str. Mihai 

Viteazu nr. 47; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 22.HOTĂRÂRE privind concesionarea directă a terenului în suprafață de 38 mp, situat în 

str. Mihai Eminescu nr. 4, bl. D3, pentru extindere spațiu comercial; 

               - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 23.HOTĂRÂRE privind concesionarea directă a două terenuri, situate în bd. Decebal nr. 4, 

pentru extindere spațiu comercial; 

          - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 24.HOTĂRÂRE pentru abrogarea unor Hotărâri ale Consiliu Local privind repartizarea 

unor locuințe de serviciu din fondul locativ al municipiului Piatra-Neamț; 

                 - iniţiator –Viceprimar Marius Ioan Irimia  

 25.HOTĂRÂRE privind demararea procedurii de vânzare a unui spațiu cu destinația de 

cabinet medical;  

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 26.HOTĂRÂRE privind alegerea Președintelui de ședință;  

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

1. Raportul de follow-up, efectuat de către Camera de Conturi Neamț în perioada 

02.05.2023 – 08.05.20223 la UAT municipiul Piatra Neamț, înregistrat sub nr.24450 din 

15.06.2023; 

 

Secretarul General al Municipiului, 

            Oana Roxana CATZAITI 
 


